[image: image1.png]GOMASO

CONSELHQ MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL
ARARUAMA - R]

Ata nº. 08/2017, da Reunião Extraordinária do Conselho
Municipal de Assistência Social - Comaso, realizada
em quinze de agosto de 2017.

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete,  as nove horas e trinta minutos, reuniram-se na sala do Comaso situada na Rua Joaquim Andrade,  nº 40 – Centro – Araruama – Rio de Janeiro, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Araruama conforme assinaturas registradas no Livro de Presença: Srª  Eliane Regina Martello Amaral,   representante do  Lar de Idosos São Francisco de Assis, Srª  Elissandra Caveari de Almeida Andrade,  representante dos Trabalhadores do Suas, Srª Marcia Terezinha Rangel Lima, representante da Sepol; Srª Katia Tapajós, representante da APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Araruama; Juliane Escascela Garcia, representante do Criar – Circulo Regional de Inclusão em Araruama e   Srª Candida Maria Pereira do Carmo,  representante da Associação Pestalozzi de Araruama. Registramos a presença da Srª Vera Lucia Veloso T. Aranha e Sr. Daniel Coutinho Pereira,  da Afada - Assistência Filantrópica a AIDS de Araruama e Srª Gryziella Tavares Resende,  da Secretaria Municipal de Política Social – Sepol. Verificado quorum e com número regimental de seis conselheiros,  a presidente,  após cumprimentar  e agradecer a presença de todo(a)s, abre a presente reunião fazendo a leitura do Edital de Convocação com a seguinte Ordem do Dia:      I - Leitura e votação da Ata anterior; II - Apreciação Documento Aprovado pelas Entidades na reunião do dia 14/08;  III –  Apreciação dos Documentos da X Conferência Municipal   de  Assistência Social de Araruama.  Em seguida, passando à Ordem do Dia Item I - faz a leitura da Ata anterior e a submete a apreciação da plenária para votação e, por se achar de acordo, a Ata nº 07/2017 é aprovada por unanimidade.  Item II – A presidente fala que as entidades socioassistenciais estão em luta com o município, pois  estão sendo retirados benefícios já há muito tempo conquistados, conforme falado na última reunião do Comaso que o pagamento da conta de luz do Lar dos Idosos, pagas pela prefeitura há mais de trinta anos, poderá ser cortado. Atualmente a Associação Pestalozzi e o Lar dos Idosos não estão recebendo o repasse do governo federal da antiga Rede Sac, por falta de atualização  cadastral  no  sistema  do  governo  federal.  Relata  ainda  que  no dia 14/08/2017   as   entidades  se  reuniram  e  foi  tirado  um  documento no  qual  consta  as necessidades/dificuldades das instituições,  os benefícios que possuíam e quais foram retirados.  Esse documento será enviado à prefeita solicitando informações e com prazo, de uma semana, para resposta. Fala também que as entidades estão fazendo um levantamento a respeito da Lei Municipal nº 1079, de 29 de fevereiro de 2001 que instituiu o sistema de estacionamento nas vias públicas do município e dessa arrecadação, 7% seria destinado às instituições filantrópicas. Item III - Documentos da X Conferência Municipal   de  Assistência Social de Araruama serão apresentados na próxima reunião do Comaso, antecipada para o dia 12/09/2017. Nada  mais havendo  a ser tratado, a Presidente agradece a presença de todos e dá por encerrado os trabalhos desta Reunião. Para constar lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada pelos membros do Comaso será assinada por Candida Maria Pereira do Carmo, presidente e Valéria Mariano Muniz,  Secretária.

Candida Maria Pereira do Carmo                                                                      Valéria Mariano Muniz

     Presidente do Comaso                                                                          Secretária Executiva do Comaso
Rua Joaquim Andrade, 40 – Centro – Araruama – RJ

Tel.: (22) 2665-5642  E-mail: comaso.araruama@gmail.com